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ABSTRACT

Baláková, Lucie. University of West Bohemia. April, 2014. Comparison of Harry

Potter by J.K.Rowling and The Worst Witch by Jill Murphy. Supervisor: Mgr. Libuše

Lišková, M.A.

This graduate thesis deals with comparison of two literary works, namely “Harry

Potter and the Philosopher’s Stone“ by J.K. Rowling and „The Worst Witch“ by Jill

Murphy. The aim of the theoretical part was to compare both works with respect to the

settings, characters and plot. The research was divided into two parts. The aim of the first

part was to find out students’ familiarity with both the works and their authors. The results

are demonstrated in graphs as well as interpreted in text. The aim of the second part of the

research was to find out what students like and dislike about main protagonists of given

works. The results are demonstrated in tables and interpreted in text.
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I.INTRODUCTION

The graduate thesis deals with the comparison of two literary works, namely ‘Harry

Potter and the Philosopher’s Stone’ by J.K. Rowling and ‘The Worst Witch’ by Jill

Murphy. The Worst Witch, children’s book telling the story about a witch who attends

Miss Cackle’s Academy for Witches, was first published in Great Britain in 1973. Having

become a successful title, the sequel released in 1980. Since then, the whole ‘Worst Witch

series’ consisting of seven volumes has been written by Jill Murphy.

24 years later, there was another book published having entitled as ‘Harry Potter

and the Philosopher’s Stone’, whose main protagonist is a wizard attending Hogwarts

School of Witchcraft and Wizardry. Similarly as in case of The Worst Witch, a sequel

released as soon as the book became successful. Totally, seven books creating the whole

Harry Potter series were published; the most recent one in 2007. At interval of 24 years,

there have been two seven-volume series published in Great Britain, whose main

protagonists are magicians visiting boarding schools.

After discovering these basic similarities, both literary works were considered

worthy of more detailed comparison. Therefore, chapter ‘Theoretical Background’ deals

with the comparison of ‘Harry Potter and the Philosopher’s Stone’ with ‘The Worst

Witch’. It is important to mention criteria set for the comparison of both literary works,

which are ‘setting’, ‘characters’ and ‘plot’. Besides the comparison of the works

themselves, the chapter provides information about both authors and their other literary

works. Finally, both works are set in magical schools, which strikingly resemble the

environment of British public schools. For that reason, the chapter includes a section

dealing with public school system in Great Britain.

Further, chapter ‘Method’ provides information about the research, specifically

about research questions, participants, research tools and procedure. The research was

divided into two parts. The aim of the first part was to find out how many students are

familiar with the work ‘Harry Potter and the Philosopher’s Stone’, and how many of them

are familiar with ‘The Worst Witch’. Further, students’ familiarity with both J.K. Rowling

and Jill Murphy was researched. The aim of the second part was to find out what students

like and dislike about main protagonists of both literary works, and to compare the results.

Next chapter called ‘Results and Commentaries’ introduces the results of both parts

of the research, which are both presented in graphs/ tables and interpreted in text.

Additionally, there are commentaries regarding the results included in this chapter.
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Chapter ‘Implications’ deals with the meaning of the results for English teachers as

well as with possible strengths and weaknesses of the research. Besides, it also contains

ideas for potential expanding of the research.

Finally, main ideas of the thesis are summarized in chapter ‘Conclusion’.
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II.THEORETICAL BACKGROUND

This chapter is divided into four main sections. The first two sections deal with life

and literary work of both Jill Murphy and J.K. Rowling. The third section provides basic

information about public schools in Great Britain, which is considered to be necessary

when taking into account that both authors set their work into the public school

environment. Finally, the fourth section deals with comparison of ‘Harry Potter and the

Philosopher’s Stone’ with ‘The Worst Witch’. When comparing both literary works,

concrete criteria were taken into account, namely setting, characters and plot.

Jill Murphy and Her Literary Work

Jill Murphy, British writer and illustrator of children’s books, was born on 5 July

1949 in London. After finishing her studies at the Ursuline Convent in Wimbledon, she

continued her studies at Chelsea, Croydon and Camberwell Schools of Art. (“Jill Murphy-

Children’s Author”,n.d.) In 1967, she wrote her first book called “The Worst Witch”, and

sent it to three big London publishers. However, the book was rejected by all of them, so

she started working in a children’s house and as a nanny. “The Worst Witch” was finally

published by Puffin paperback in 1973 becoming instant bestseller. After this huge

success, Jill Murphy decided to devote her life to writing and illustrating books for

children. (“Jill Murphy-Children’s Author”,n.d.;“Jill Murphy clubs-kids”,n.d.) Finally, The

Worst Witch series consists of seven volumes. The sequel called ‘The Worst Witch Strikes

Again’ released in 1980, and was successively followed by ‘A Bad Spell for the Worst

Witch’ (1982), ‘The Worst Witch All at See’ (1993), ‘The Worst Witch Saves the Day’

(2005), and ‘The Worst Witch to the Rescue’ (2007). On 3 October 2013, the latest volume

of ‘The Worst Witch’ series was released having the title ‘The Worst Witch and the

Wishing Star.’ (“The Worst Witch”,n.d.)

Jill Murphy answered the question why exactly books for children in the following

way: “I still feel more comfortable in the company of children, so it’s natural I should

write something about things they appreciate.” (“Jill Murphy puffin”, n.d., Interview

section) When writing The Worst Witch series, she was inspired by her own experience

from the convent.
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She commented on it in an interview: “It was completely based on our school,

down to the uniforms, except for the witch’s hat, and I turned the bike shed into a broom

shed.” (“Jill Murphy puffin”, n.d., Interview section) As a little girl, Jill Murphy was a

fancy reader of boarding school stories, which could be considered as another source of

inspiration for ‘The Worst Witch’. (“Jill Murphy-Children’s Author”, n.d.)

Besides The Worst Witch books, Jill Murphy is well-known for ‘The Large Family’

series consisting of eleven picture books for children. The first book of the series called

‘Five Minutes’ Peace’ was first published in 1986, and shortlisted for the Children’s Book

Award in the same year. Another book of the series, ‘All in One Piece’, was commended

for Kate Greenaway Medal in 1987 as well as ‘A Quiet Night’ in 1994. Among others,

Jill Murphy is also the author of children’s novels ‘Geoffrey Strangeways’ (1985), ‘Worlds

Apart’ (1988) and ‘Jeffrey Strangeways’ (1992). In 2007, she was given an honorary

fellowship from University College Falmouth. (Logie,2011; “Jill Murphy-Children’s

Author”,n.d.)

As The Worst Witch stories proved to be really successful among young readers,

movie makers showed their interest in Murphy’s work. The TV movie called ‘The Worst

Witch’ released in the UK on 1 November 1986 having been made according to the first of

the books. The movie was directed by Robert Young, and later broadcasted in other

countries such as Canada, Croatia, Hungary and Italy. (“The Worst Witch (1986)”, n.d.)

‘The Worst Witch’ TV series, based on four Murphy’s books about Mildred

Hubble, went on the air in the United Kingdom on 22 October 1998. The series consisting

of 40 episodes was broadcasted in the UK between the years 1998 and 2001, and later in

other countries such as the USA, Germany, Finland, Greece, Hungary and the Netherlands.

In 1999, it was nominated for the RTS Television Award as the Best Children’s Drama. In

2005, the TV series ‘The New Worst Witch’ was made drawing inspiration from Mildred

Hubble’s stories by Jill Murphy. However, none of the episodes was based on any concrete

Murphy’s book anymore. (“The Worst Witch (1998 – 2001)”, n.d.)
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J.K. Rowling and Her Literary Work

Joanne Kathleen Rowling was born on 31 July 1965 in Gloucestershire, England.

Since childhood, she invented her own stories telling them to her younger sister. At the age

of nine, her family moved from Winterbourne to Tutshill, where she visited primary

school. At Tutshill Primary, Rowling met a math teacher Mrs. Morgan, in whose lessons

students had to sit according to their students’ results. After failing the introduction test,

Rowling was forced to sit quite on the right side of the classroom among ‘the stupid ones’,

which devastated her. Later, the character of Mrs. Morgan inspired Rowling when creating

professor Snape. At the age of eleven, Rowling started visiting Wydean Comprehensive in

Sedbury. She met there Lucy Shephard, an English teacher who taught her basics of

writing, and who encouraged her in creating her own stories. (Nel, 2003, pp. 7-9)

Since childhood, Rowling was keen on reading. Her favourite literary works having

influenced her future style of writing were Manxmouse by Paul Gallico, The Little White

Horse by Elizabeth Goudges, Narnia series by C. S. Lewis as well as works written by E.

Nesbit and Noel Streatfeild. The ‘alternately playful and serious’ narrative voice of both

Gallico and Nesbit probably influenced the one employed by Rowling. Further, in books of

Gallico, Goudge and Nesbit, the fantasy world and the real world are located in one land,


[…]


promotion of Harry Potter at the turn of the millennium may be the reason why most

students know the author of Harry Potter, but have no idea about the author of ‘The Worst

Witch’.
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Research 2

The aim of Research 2
1
was to find out what students like and dislike about the

character of both Harry Potter and Mildred Hubble. The total number of students taking

part in the research was nine. Students’ statements on the character of Harry Potter are

presented in Table 1. Analogically, students’ statements on the character of Mildred

Hubble are presented in Table 2.

Table 1

What I like about Harry Potter What I do not like

about Harry Potter

Student 1 - he is worried about his friends

- he can sacrifice his life for them

- he is very brave and unselfish

-his style of clothing

-he is exaggeratedly

brave

Student 2 - I like his abilities

- he is unselfish, brave, very shrewd and

responsible (never forgets about his friends)

Student 3 - he is unselfish, brave

- he fears for his friends

Student 4 - He always stays calm in many difficult

situations

- He knows how to react in troubles

- He is very clever and brave

- He is always considerate to his friends; he

will never let someone hurt his friends

Student 5 - He is really brave, kind, nice to other people

and unselfish

- His friends are important to him

- He is kind-hearted, responsible, clever and

shrewd

- He is fair to other people

Student 6 - He is brave and responsible

- He is unselfish, shrewd and honest

- He is good to his friends

- his conceit

Student 7 - He is friendly; he cares about his friends

- He is brave

-

Student 8 - His character, friends and fame

- He is unselfish, brave and clever

- glasses

Student 9 - He is friendly

- He wants to sacrifice his life for his friends;

he tries to protect them

- He is brave, shrewd and honest

- He is determined to do the right thing

1
Students‘ statements have been revised and corrected when necessary. All the original statements

are to be found in chapter Appendices.
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As shown in Table 1, eight out of nine students stated that they liked Harry’s

loyalty to his friends. For instance, Student 4 liked that ‘he’s always considerate to his

friends. He will never let someone to hurt his friends.’ (see Appendix 4) Student 5 stated

that she liked how ‘important friends are to him’, while Student 1 liked that ‘he would

sacrifice his life for them, if they were in trouble’.(see Appendices 5,6) Finally, Student 9

liked that ‘he tries to protect his friends.’ (see Appendix 7) Eight students liked his

braveness. Student 1 admitted Harry’s bravery, however, she found it ‘exaggerated’. Six

students liked his unselfishness. Student 1 commented on it as follows: ‘He is very brave

and unselfish, because what he does, I would never do it’. (see Appendix 6) Four students

liked his shrewdness, and three students liked his cleverness. Three students liked his sense

of responsibility. Student 2 stated the following: ‘I think his behaviour in hard situations is

very responsible, because he never forgets about his friends.’ (see Appendix 8) Two

students liked Harry’s honesty.

Further, there are students’ opinions which have been mentioned only once. Among

other things, Student 4 stated the following: ‘I like that Harry always stays calm in many

difficult situations. He knows how to react in troubles.’ (see Appendix 4)

Student 9 stated: ‘I like that in different situations he is brave, shrewd, honest and

determined. He is mainly determined to do the right thing.’ Student 5 liked that ‘he is

kind-hearted’ and ‘fair to other people.’

There are a few things that students do not like about Harry. Except of the fact, that

he is exaggeratedly brave, Student 1 does not like his style of clothing. Student 6 does not

like his conceit, while Student 8 does not like his glasses.
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Table 2

What I like about Mildred Hubble What I do not like about

Mildred Hubble

Student 1 - She is very good to her friends

Student 2 - She is funny

Student 3 - She is friendly and kind to her friend Her clumsiness

Student 4 - She is selfless and she likes her friends She doubts herself

She is anxious

Student 5 - She is friendly, brave and nice to other

people

- She is helpful, unselfish, kind and

optimistic

- Friends are important to her

- She is sloppy and clumsy

- She is doing problems all

the time, but it is not her

fault

Student 6 - She is brave, unselfish, honest, friendly

and optimistic

- She is good to her friends

She is timid, anxious and

uncertain

Student 7 - She is clumsy and optimistic

- She treats her friend very nicely and she

takes care of her

She is very timid and

anxious

Student 8 - She is positive

- She is a famous witch

- She is strange, friendly

- She is funny

Her long plaits which she

often chewed

She’s sloppy, careless

Student 9 - She is a witch who is good although she

is ridiculous

- She is what she is

- She supports her friend Maud

As shown in Table 2, eight out of nine students stated that they liked her loyalty to

her friends. For instance, Student 7 stated: ‘She treats her friend very nicely, and she takes

care of her’. (see Appendix 9) Student 8 stated that she is ‘friendly’, while Student 5 stated

that ‘friends are important to her’. Finally, Student 9 stated that she liked how Mildred

‘supports her friend Maud.’ (see Appendices 10,11,13) Four students liked her being

optimistic. Student 7 stated the following: ‘I like Mildred Hubble, because she is clumsy

and optimistic like me.’ Three students liked her being unselfish. Student 4 comments on

it: ‘She’s selfless, and she likes her friends.’ (see Appendix 12) Two students liked that she

is brave, and other two students liked that she is funny. Two students like her being kind.
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 Student 5 stated: ‘I like that Mildred Hubble is friendly, brave, nice to other

people, helpful, unselfish and kind.’ There are statements which have been mentioned only

once, namely her honesty and clumsiness. One student also likes that Mildred is ‘strange’.

Some students added very interesting comments. For instance, Student 7 stated: ‘I

wouldn’t be her friend, because I would be crazy.’ Student 9 mentioned: ‘I like that she is a

witch, who is good, although she is ridiculous. I like that she is what she is.’ Further,

Student 8 appreciates on Mildred that ‘she is a famous witch.’ Finally, Student 4

commented on it as follows: ‘I don’t want to be her friend, because she’s often in troubles,

and I don’t like being in troubles. On the other hand it can be fun sometimes.‘ (see
