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Assessment Criteria Scale Comments
1,. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Verv good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Though perhaps not all ofthe
information included is equally relevant
to "theoretical" chapter and a bit of
editing might do the text some good.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified resea rch questions.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt

addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Just some of the results were perhaps

rather predictable

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. rire text is orga;iňain;loaa
manner. lt flows naturally and ís easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates hígh quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis ňet' tň;;erď
requirements (formatting, chapters,
length, division into sectíons, etc.).

'

References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

outstandíng
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & euestions
This is a solid, down_t"
work clearly accomplished with a great a".t oi"ntt,usiasm and Jir,r""* on the part of the author, who arso
iJJJriÍ"T.xl3]:,'**;:::'#,.].x[mr|evant research' lt m-eets the above criteria sufficiently to be

o" . ru.."rriu, o"r"nr".
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